Donne a conflans de lez Paris le XV iour d’aoust l’an de grace mil CCC quarante
nuef.

/13 Par la royne a la relation monser Robert de Marmes, chanceler. Robert.

Facta est collatio de presenti copia cum littera originali per me Pascasium Petri /
de Sangossa, notarium curie prefate scriptum Oleti XI die decembris anno Domini Mº
CCCº XLº nono.
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1349, agosto 27. Conflans.

Juana, reina de Navarra, promete ayudar con todo su poder a Pedro IV de
Aragón y a sus sucesores en la defensa de su reino.

B.- AGN Comptos. Caj. 11, nº 35. Inserto en una carta de Carlos II, confirmando lo anterior, de
1350, junio 5, Pamplona.
Latín. Roberto le Jaffu.

Ref: CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. II, nº 309.
YANGUAS Y MIRANDA, Diccionario de Antigüedades..., t. III, pág. 89.

Nos Iohanna, regis quondam /3 Francorum filia, Dei gratia regina Nauarre,
Ebroycensis, Engolismensis, Moritonii, Longeuilleque comitissa. Sedule cogitantes
quod virtus vnita et fortior se dispersa quodque regnum quod iuratum /4 ab alio quasi
firma ciuitas reputatur et fortius inualescit. Attento in super quod regnum et principum
subditi et vassalli eo possunt viribus se tueri et a noxiix preseruari quo plu- /5 rium
regnorum viribus conflatis in vnum maiori potencia fulciuntur, idcirco ex causis premissis
ad conseruandum perpetuo bonum pacis ut conuenit feruens dilectionis /6 vinculum et
amoris affectum que multiplicis necessitundinis debito suadente inter domos inclitas
Nauarre et Aragonum inualuerunt hactenus et vigebunt fauente domno in futurum /7

infrascripta pacta conuentiones, confederationes, alligancias, ligas et vincula pro nexu
indissolubili premissorum vobiscum illustri ac magnifico principe domno Petro Dei gratia
/8 rege Aragonum Valencie, Moricarum, Sardinie et Corsice comiteque Barchinone,
Rossilionis et Ceritanie ex certa scientia et spontanea voluntate prouidimus facere et
inire. Igitur cum presenti carta /9 nostra perpetuo valitura per nos et omnes heredes et
successores nostros qui erunt pro tempore reges Nauarre quos ad infrascripta efficaciter
astringimus et obligamus, concedimus atque promittimus /10 vobis dicto principi ac
heredibus et successoribus vestris qui vobis succedent in dictis regnis Aragonum et
Valencie necnon et in comitatibus Barchinone, Rossilionis et Ceritanie supradictis quod
nos et omnes /11 heredes et successores nostri qui in regno Nauarre presidebunt necnon
nostri et eorum subditi et vassalli dicti regni consulent et iuuabunt dabuntque fauorem et
auxilium a modo im perpetuum vobis dicto domno Petro regi /12 ac heredibus et
successoribus vestris qui erunt pro tempore reges Aragonum et Valencie ac dictorum
regnorum comitatuum et heredum et successorum vestrorum in dictis regnis et
comitatibus et honorem vestre corone regie et bonum statum vestri heredumque /14

vestrorum et dictorum regnorum et comitatuum cum tanta gente armorum equestri

videlicet et pedestri dicti nostri regni quam habere poterimus bono modo iuxta vestram
requisitionem nobis factam ad expensas /15 tamen et sumptus vestri dicti domni regis et
heredum vestrorum in regnis et comitatibus superius expressatis scilicet cum talibus et
simulibus gagiis et stipendiis que reges Aragonum consueuerunt dare in querris uis /16

equitibus et peditibus naturalibus terre sue. Quo quidem subsidium auxilium et iuramen
vobis facere teneamur intra dicta regna Aragonum et Valencie ac comitatus predictos
contra cunctas personas /17 cuiuscumque status et condicionis extiterint que vobis dicto
domno regi heredibus et successoribus vestris in dictis regnis ac comitatibus vel ipsis
regnis et comitatibus intulerint vel inferre voluerint /18 dampnum, iniuriam, violentiam vel
offensam.

Item si nos dicta regina aut successores nostri reges Nauarre fuerimus requisit
per vos dictum illustrem regem et heredes ac successores vestros reges /19 Aragonum et
Valencie ac dictorum comitatuum comites de auxilio vobis et eis prebendo in casibus et
domnis supradictis et nos non habuerimus guerram cum aliquo rege, principe vel
magnate vel si guerram /20 habuerimus et ipsam guerra fuerint sic leuis vel modica quod
ea non obstante possimus vos adiuuare ut predicitum ipsum auxilium ad vostri
requisitionem facere teneamur. Preterea si vos dictus rex vel heredes aur /21 successores
vestri in dictis regnis ac comitatibus guerram haueritis qualem cumque cum aliquo alio
rege principe vel magnate promittimus vobis que nos vel heredes aut successores nostri
in dicto regno Nauarre non facie- /22 mus et consentiemus pro toto posse nostro quod
aliqui de vassalis et subditis nostris vel habitantibus in regno nostro vel quolibet alio
domno nostro procurent vel faciant auxilium efforcium aut succursum de suis personis
victua- /23 libus armis vel quibuslibet aliis rebus cuicumque persone inferenti aut inferre
volenti dampnum quouismodo vobis dicto regi heredibus aut successoribus vestris
regibus ac comittibus regnorum Aragonum et Valencie ac co- /24 mitatuum predictorum
vel ipsis regnis et comitatibus aut vassalis et subditis supradictis quod si facerent quod
Deus aduertat. Nos vel ille ex successoribus nostris qui rex fuerit Nauarre puniemus et
punire teneamus /25 iuxta posse nostrum illum vel illos qui contra fecerint eo tempore quo
deliquerint ita grauiter que sit aliis exemplam. Nec per hoc tamen conuentiones,
confederationes, alligancie seu vincula supradicta violenter in aliquo sed in suo /26

remaneant integre firmo robore ac valore ceteram si guerra que absit fortitam moueretur
inter vos et nos vel vtriusque heredes uel successores in dictis regnis Nauarre et
Aragonum ac Valencie ac comitatibus Bar- /27 chinone, Rossilionis et Ceritanie
supradictis vel aliquos ex vassallis et subditis utrorumque per hoc non infrigantur aut
mutentur in aliquo conuentiones, confederationes et alligancie supradicte ymo
remaneant in omnibus et per /28 omnia integro et illese atque perpetuo valiture.

Item si contingeret nos vel heredes aut successores nostros in dicto regno
Nauarre guerram habere cum aliquo rege, principe vel magnate ratione perssonarum
nostrarum /29 vel regni nostri predicti quod nos cum illo rege, principe uel magnate cum
quo guerram habuerimus si a vobis habuerimus auxilium in eadem non possimus facere
pacem, treugam supersedimentum seu abstinenciam ipsius /30 guerre nisi in omnibus
exprese nominemini ponamini et comprehendamini vos dictos rex, heredes ac
successores vestri qui pro tempore fuerint reges ac comites regnorum ac comitatum
seperius expressorum nobis obligatorum /31 ac vassalli vestri subditi eorumdem.

Item si nos aut heredes uel successores nostri in dicto regno ab ac hac die in
antea faceremus alligancias, conuentiones, confederationes aut aliquod amicitie,
vinculum cum aliquo alio rege /32 principe uel magnat promittendo illi contra quemcunque
alium auxilium uel succurssum teneamus excipere principaliter et expresse in omnibus

vos dictumrege, heredes et successores vestros regna et comitatus predictos nobis
alligatos /33 et confederatos et subditos eorumdem pro ut superius est expressum. Item
pro tenendis et melius obseruandis conuentionibus, confederationibus, alliganciis et
aliis supradictis promittimus facere et ordinare hinc ad festum Resurrec- /34 tionis Domini
proximo nunc venturam et deinde perpetuo successiue certos procuratores et
comissarios bonos atque sufficientes qui ligaliter bona fide facient diuisionem et
limitationem omnium terminorum atque locorum /35 dictorum regnorum Nauarre et
Aragone quodque facient fortiores et meliores ordinationes et prouisiones perpetuas
quas facere potuerunt super marchis pigneribus represaliis et rebus contenicosis
predictorum regnorum taliter quod /36 inter habitantes in illis non possit vlterius brica rixa
uel contecio suscitari.

Demum promitimus bona fide per nos et heredes ac successores nostros dicti
regni Nauarre quod perpetuo seruabimus et manutenebimus con- /37 uentiones,
alligancias, confederationes et omnia alia suprascripta et quodlibet eorumdem. Et etiam
faciemus quod hinc ad festum Resurrectionis Domini proximo nunc venturum nostros
gubernatores, procuratores, maiorimi, baiuli /38 generales qui nunc sunt et post modum illi
qui erunt pro tempore in dicto regno Nauarre iurabunt ut dictum est ea tenere et seruare
in omnibus et per omnia et quod diuisiones et limitationes dictorum regnorum /39 boneque
ordinationes et legales prouisiones fiant breuiter et facte seruentur et custodiantur
perpetuis temporibus super marchis pigneribus represaliis et aliis rebus contenciosis
regnorum ipsorum ipsi totis viribus pro toto posse /40 suo dabunt consilium, auxilium et
fauorem.

Petrerea promittimus, volumus statuimus et ordinamus quod successores nostri
reges Nauarre qui fuerint pro tempore teneantur confirmare, concedere et iurare ac etiam
obseruare predictas alligan- /41 cias, confederationes et conuentiones inuingentes eis
sub pena maledicionis materne obtentus quod tempore omnia confirment, concedent
iurent et obseruent inuiolabiliter absque aliqua machinatione uel fraude prout superius
lacius sunt conscripta. /42 Et pro maiori premissores firmitate et cautela iuramus ad
Dominum Deum et eis Sancta quatuor Euangelia manibus nostris tacta et per nos et
nostros successores nos obligamus et patiscimur in manu et posse subscripti notarii /43

stipulationis et hanc firmam stipulationem recipientis nomine et vice dicti regis absentis
et omni aliorum quorum interest uel interesse poterit quoquomodo in futurm predicta
omnia tenere et complere et firmiter obseruare ac obseruari /44 facere perpetuo sine
fraude in cuius rei testimonium presentem cartam seu publicum instrumentum per
subscriptum notarium fieri iussimus sigillo maiestatis nostri in pendenti munitam.

Datum apud Conflans iuxta parisius in con- /45 silio nostro presentibus et
consulentibus Carolo primogenito et Philipo, liberis nostris, magistro Guillermo de
Caluomonte, archidiacono Ebroycensis, cancellario nostro, domno Iohanne, domni de
Ebrio, domno Reginaluo de Tria, domno /46 de plesseio, domno robert de Marinis, domno
Iohanne de Mournay, militibus et Guillermo Broisseti, baiulo nostro de Medunta, XXVIIª
die augusti, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo nono. Et /47 ego robertus
le Iaffu, clericus Constanciensis diocesis publicus apostolica et imperiali ac etiam per
totam dominationem et terran predicte domne regine notarius, qui predictis vna cum
prenominatis testibus dum fierent et concederentur /48 presens fui dictumque iuramentum
et stipulationem tanquam presona publica ab eadem domna regina recepi et hoc in
publicam formam redigens scribi feci et publicando signum meum solitum apposui de
voluntate et mandato /49 predicte domne regine in testimonium veritatis.
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1349.

Juan de Conflans, gobernador de Navarra, concede a Juan de Somiens la
guarda de la puerta del castillo de Estella.

B.- AGN Comptos. Caj. 9, nº 130. Traslado de pedro García, notario público y jurado del concejo
de Estella. Falta un trozo en su parte derecha. 290 x 287 + 31 mm.
Romance navarro. Juan Pérez de Estella.

A todos quantos esta present carta veran et odran, Iohan de Conflant, seynnor de
Donpierre, marichalt de Champaynna, gouernador de Nauarra, salut (63) /3 emos et leer
fiziemos vna carta escripta en pargamino, syellada en pendient del grant syello del rey
nuestro seynnor en çera blanqua (65)